
 

 

 

 

 

COMUNE DI VIDIGULFO 
Provincia di PAVIA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  43  del  14/06/2023 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'UNITA' D'OFFERTA SOCIO EDUCATIVA PER LA PRIMA 
INFANZIA ASILO NIDO PINCOPALLINA PER L'ACQUISTO DI POSTI  A.E. 
2023/2024. 

 
L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Giugno alle ore 10:20, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

   

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BERTUZZI DOMENICO Sindaco X  

PINA CARLOTTA Assessore X  

PORROVECCHIO SALVATORE Assessore X  

ALBANESE DANIELA Assessore X  

ZACCHETTI MARCO Assessore X  

 

Totale 5 0 

 
Assume la presidenza il Sig DOMENICO BERTUZZI, in qualità di SINDACO, assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

X 

Soggetta a controllo  

Soggetta a ratifica  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 
 
- da innumerevoli anni l’Amministrazione Comunale sta adottando misure di sostegno rivolte alle 
famiglie di minori frequentanti le unità d’offerta socio-educative private al fine di ridurre il costo per 
la retta di frequenza dell’asilo nido; 
- da lungo tempo il Comune di Vidigulfo acquista posti in convenzione presso l’unità d’offerta 
privata per la prima infanzia, Asilo nido Pincopallina, così da continuare ad offrire ai cittadini di 
Vidigulfo, genitori di minori dai 3 ai 36 mesi, la possibilità di fruire di un servizio sul territorio per la 
prima infanzia con una retta a carico delle famiglie, adeguatamente, calmierata; 
-è stata incrementata la convenzione di cui trattasi, portando i posti acquisiti in convenzione 
nell’a.e. 2021/2022 a n. 20; 
-a causa degli aumenti dei costi a carico del Comune si vede necessario riportare il numero dei 
posti da acquisire per l’a.e. 2023/2024 a 15; 
 
Evidenziato che le spese afferenti al convenzionamento con l’unità d’offerta socio-educativa per la 
prima infanzia per l’a.e 2023/2024 sono, interamente, a carico dei fondi del bilancio comunale; 
 
Dato atto che i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 
3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 
locale, concorrono alla programmazione regionale; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende mantenere il sostegno alle famiglie di 
residenti attraverso l’acquisto di posti nido dall’unità d’offerta socio-educativa per la prima infanzia; 
 
Evidenziato che l’unità d’offerta per la prima infanzia denominata Asilo Nido Pincopallina, con la 
quale si intende procedere a convenzione per l’acquisto di posti di asilo nido, è autorizzato al 
funzionamento prot. com. 92762 del 23.11.2007 per n. 42 posti complessivi ed iscritta nell’Albo 
degli accreditati al n. 1 in data 04.06.2013; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Evidenziato che i costi della convenzione per l’ a.e. 2023/2024 troveranno copertura con risorse 
del bilancio comunale 2023 e 2024; 
 
Visto l’allegato parere favorevole reso dal responsabile del Settore Amministrazione Generale e 
Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Programmazione economica in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

1. di richiamare integralmente le premesse della parte narrativa che si intendono qui 
integralmente approvate; 
 
2.  di approvare la convenzione per l’acquisto di posti presso l’unità d’offerta socio-educativa 
privata del territorio per l’ a.e. 2023/2024, l’asilo nido Pincopallina, autorizzato al funzionamento 
per n. 42 posti complessivi, iscritto nell’Albo degli accreditati al n. 1 in data 04.06.2013, redatta 
secondo lo schema allegato per fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3.  di approvare l’allegato A dello schema di convenzione quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 



 

 

4.  di approvare i “criteri e modalità” di valutazione per l’accesso ai posti in convenzione 
presso l’unità d’offerta socio-educativa” allegati al presente atto; 
 
5. di dare atto che i costi della convenzione troveranno copertura con sole risorse comunali 
dei relativi bilanci e nei limiti delle risorse disponibili e si procederà all’acquisto di n. 15 posti 
complessivi così ripartiti in base al tempo di frequenza: 
- N. 13 posti a tempo pieno dalle ore 7,30 alle ore 16,30 
- N.  1 posto a tempo pieno breve dalle ore 7,30 alle ore 15,30 
- N.  1 posto part-time dalle ore 7,30 alle ore 13,00;  
 
6. di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi del ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
DOMENICO BERTUZZI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 


